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Abstrakt

V jehličnatých lesích probíhají přirozené nebo člověkem způsobené disturbanční

procesy (vítr, oheň, škůdci, těžba,…), které narušují krajinu. Tyto procesy jsou hlavní silou

řídící dynamiku lesů po celém světě. Po disturbancích zůstávají v lese poškozené nebo

zničené plochy, na kterých ihned po narušení začíná regenerace. Vývoj lesa na těchto

plochách probíhá v závislosti na různých abiotických a biotických faktorech, kterými jsou

hlavně dostupnost semen (zdroj semen, jeho vzdálenost od paseky, velikost disturbované

plochy, disperzní schopnost, vliv okolní vegetace), vhodné stanoviště (otevřená plocha,

klimatické podmínky místa, vlastnosti půdy, topografie oblasti, přítomnost zvěře) a historie

stanoviště před disturbancí. Idealizovaný průběh sukcese vegetace, probíhající v lesích po

disturbancích, začíná nástupem ruderálních jednoletých druhů rostlin a pokračuje bylinnými

trvalkami a keři k raně sukcesním stromům a pozdně sukcesním stromům. Studium sukcese se

nejčastěji provádí metodou fytocenologického snímkování různě starých sukcesních stádií.

Sukcese vegetace na disturbovaných plochách v jehličnatých lesích je v České republice

zatím málo popsána a zvláště chybí studie zabývající se sukcesí v oblastech borů s dominující

Pinus sylvestris.

Klíčová slova: les, sukcese, vegetace

Abstract

In coniferous forests take place natural or human-made disturbance processes (wind,

fire, pests, logging,…), which disrupt forest landscape. These processes are the main force

driving the forest dynamics around the world. Damaged or destroyed sites in forest after

disturbances immediately starts regeneration. Forest development on disturbed sites depends

on various abiotic and biotic factors, which are: seed availability (seed sources, distance from

clearing, disturbed site size, dispersal ability, surrounding vegetation effect), suitable stand

(open site, climatic conditions of site, soil properties, site topography, presence of animals)

and site history before disturbance. Idealized course of succession, take place in forests after

disturbances, starts with ruderal annual species entrance and it is continued with herb

perennials and shrubs followed by early-successional trees and late-successional trees. The

most common method in research of succession is phytosociological sampling of different

aged successional stages. Vegetation succession on disturbed sites in coniferous forests of the

Czech Republic has not been described a lot so far and we also particularly miss studies

researching a succession in the areas of pine forests with dominating Scots pine (Pinus

sylvestris).

Key words: forest, succession, vegetation
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1. Úvod

V České republice se jehličnatý les nachází na různých typech stanovišť, od půd

podmáčených, rašelinných nebo oglejených, přes skalnatá stanoviště, až po půdy podzolové,

kamenité nebo písčité. Jehličnaté lesy na našem území dosahují až do nadmořských výšek

1250-1350 m n. m., tj. do horní hranice lesa. Podle dominantní dřeviny se jehličnaté lesy

rozdělují na dva typy: smrčiny a bory. Borovice lesní je navíc, kromě borových lesů, jedním z

dominantních druhů acidofilních doubrav.

Smrčiny jsou typem jehličnatých lesů, ve kterých dominuje smrk ztepilý (Picea abies)

a vyskytují se nejen v horských oblastech po celé České republice, ale také v nižších

polohách. Horské smrčiny leží na kamenitých podzolech s chudými horninami a také na

vodou zásobených půdách. Smrčiny nižších oblastí (od 500 m n. m.) rostou na zamokřených,

oglejených nebo zrašeliněných půdách. Bylinné patro bývá zastíněné. Mechové patro je

bohatě vyvinuté a má velkou pokryvnost.

Bory nalezneme na výslunných místech ve svazích a na skalách, kde převládají suché

a minerálně chudé půdy. Mohou však růst i na minerálně bohatých substrátech (hadce,

vápnité horniny). Dominantním druhem borových lesů je borovice lesní (Pinus sylvestris).

Druhová bohatost bylinného patra se mění v závislosti na kyselosti půdy. Bory na bazických

substrátech bývají druhově bohaté, naopak bohatost acidofilních borů je nízká. Mechové patro

bývá celkově velmi dobře vyvinuté (Chytrý et al. 2001).

Pro lesy v našich podmínkách jsou významné disturbance, které jsou způsobené buď

člověkem (kácení) nebo jsou přirozené (vichřice, kůrovec, požár, sníh). Po těchto zásazích,

jak na plochách upravených a osázených člověkem, tak na plochách ponechaných

samovolnému vývoji, probíhají přirozené procesy, které se nazývají sukcese.

Sukcese vegetace je podle Frelicha (2002) definována jako změna druhové skladby

v čase, kdy druh nebo skupina druhů nahradí jiné. Podle toho, na jakém stanovišti k novému

vývoji vegetace dochází, se odlišuje sukcese primární a sekundární.

Při primární sukcesi dochází k osídlování vegetací nově vzniklých ploch, které dříve nebyly

osídleny (lomy, odkaliště,…). Sekundární sukcese je takový ekologický proces, při němž se

plochy dříve osídlené nově kolonizují vegetací po různém typu disturbance, jako je například

požár, vichřice, škůdci nebo těžba (Frelich 2002). Na rozdíl od primární sukcese, při
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sekundární sukcesi je vytvořeno biologické dědictví po předchozí vegetaci ve formě semenné

banky a je již vytvořena půda (Glenn-Lewin et al. 1992).

Pro nový vývoj vegetace je typické střídání různých druhů rostlin, charakteristických

pro různá časová období. Průběh sukcese je proto možné rozdělit do jednotlivých sukcesních

stádií. Sled jednotlivých sukcesních stádií se nazývá sukcesní řada. Každá sukcesní řada

začíná iniciálním stádiem (Prach et al. 2008) a někdy bývá ukončena klimaxem. Jehličnatý les

stojí na konci sukcesní řady, protože jsou jehličnaté stromy součástí pozdně sukcesního

stádia. Toto stádium bývá často konečné, protože se kvůli četnosti disturbancí nestihne

vytvořit stádium klimaxové. Problematice klimaxu se v této práci nebudu věnovat podrobně,

pouze se o ní stručně zmíním dále.

Někteří vědci se na sukcesi dívají jako na změnu na úrovni jednotlivých druhů, jiní

jako na změnu na úrovni společenstev a ekosystému (Glenn-Lewin et al. 1992). Také na

průběh sukcese vegetace na disturbovaných plochách existují různé pohledy. Vědci se

shodují, že sukcese umožňuje obnovu vegetace po disturbanci a také, že je to proces změn

určujících, jakým směrem se společenstvo bude ubírat. Dále se shodují v tom, že pionýrské

druhy osidlují plochy v prvních stádiích vývoje díky dobrým disperzním schopnostem a

rychlému růstu, avšak jsou nestálé nebo oportunistické. O mechanismech dalšího sukcesního

vývoje pojednávají 3 základní modely (facilitačníí, inhibiční, toleranční), ale žádný z nich

nevysvětluje celý sukcesní vývoj (Krebs 2008).

Sukcesi lesa v České republice můžeme sledovat nejen v lesích s disturbovanými

plochami, ale také na nelesní půdě, tj. na opuštěných orných půdách, loukách, pastvinách

nebo zbořeništích. Úspěšnému uchycení dřevin na úživných nelesních půdách brání bohaté

bylinné patro, naopak na chudých půdách se mohou dřeviny uchytit snadno (Prach et al.

2009).

Ve své bakalářské práci bych chtěla zjistit, co je dosud známo o sukcesi vegetace na

lesních plochách se smrčinami a bory v České republice, které byly narušeny vichřicí,

požárem, škůdci a lidskou činností a především to, jak vypadají raná stádia vývoje

jehličnatého lesa. Shrnutím těchto poznatků bych si chtěla vytvořit teoretický podklad pro

diplomovou práci, ve které se budu zabývat sukcesí vegetace na pasekách borových lesů

v České republice.
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2. Disturbance

V jehličnatých lesích se mohou vyskytnout různé typy událostí, při nichž dochází

k narušení krajiny, které mohou být způsobeny přirozenou nebo antropogenní činností. Tyto

události se označují jako disturbance. Podle UN-ECE/FAO (2000) se disturbance lesa

definuje jako narušení způsobené biotickými nebo abiotickými faktory, což má za následek

smrt, ztrátu vitality, životaschopnosti nebo hodnoty stromů v lesním ekosystému.

Na jednu stranu dochází k poničení a uhynutí části vegetace, na druhou stranu však

dostávají prostor nové druhy, které osídlují místa po odumřelých jedincích (Denslow 1980).

Disturbance mění zdroje (světlo, voda,…) i dostupnost substrátu nebo prostředí (White &

Pickett 1985), má kontrolu nad druhovou skladbou i strukturou lesů a je to hlavní síla řídící


[…]


5. 3. Klimax

Sukcesní stádia jehličnatého lesa přecházejí od iniciálních stádií přes raně sukcesní až

k pozdně sukcesním, poté se jen v málo případech vytváří stádium klimaxové. Za klimax je

považováno konečné stádium sukcesního vývoje, které je v rovnováze s okolním prostředím,

a to hlavně s jeho klimatem, a ve kterém jsou druhy nejlépe přizpůsobené na danou oblast

(Krebs 2008). Klimaxové lesy jsou lesy staré a stabilní, ve kterých už neprobíhají žádné další

sukcesní procesy. Typické klimaxové druhy jsou takové, které jsou schopny růstu a

reprodukce pod zápojem stromů (Frelich 2002). Za klimaxová společenstva jehličnatých lesů

jsou u nás považovány smrčiny horských oblastí, například na Šumavě (Jonášová & Prach

2008). Dosažení klimaxové fáze v lesních společenstvech může trvat velmi dlouhou dobu, i

několik století (Prach 2003). Díky lidskému zásahu do krajiny a častějším disturbancím je

šance, že se les stane klimaxovým, opravdu malá. Otázkou zůstává, jestli v dnešní době mají

klimaxové lesy u nás ještě šanci přežít, protože se druhy klimaxových společenstev hůře šíří

tím spíše, že těchto společenstev je poskrovnu (Prach et al. 2008). Velmi často je tedy pozdně

sukcesní fáze posledním sukcesním stádiem vývoje lesa.

Problematikou klimaxu se zabývalo a stále zabývá mnoho vědců, protože toto téma je

velmi diskutabilní a rozsáhlé a není možné z něj vyvodit obecně platné závěry.
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6. Metody studia sukcese

Studium sukcese vegetace se nejčastěji provádí pomocí fytocenologického snímkování

různě starých sukcesních stádií, díky kterému se dá posoudit, jaké změny ve společenstvu

nastaly (Petřík 2000). Velikost fytocenologických snímků závisí na typu zkoumané vegetace

(Chytrý & Otýpková 2003) a z toho vyplývá, že například pro výzkum prameništní vegetace

budou použity menší rozměry plochy než pro lesní vegetaci. V případě zaznamenávání lesní

vegetace se velikost ploch pohybuje obvykle v rozpětí od 100 m
2
do 400 m

2
a velikost

pozemků na disturbovaných plochách (paseky, holiny) je v rozpětí od 1 m
2

(např. pro

spáleniště) do 25 m
2
(většina ploch). Pomocí těchto rozměrů fytocenologických snímků

studoval a zkoumal sukcesi na pasekách Ještědského hřbetu Petřík (2000). Pokud chceme

jednotlivé pozemky dané vegetace mezi sebou porovnávat, musí být všechny tyto plochy

stejně velké (Chytrý & Otýpková 2003). Vývoj vegetace se zaznamenává pomocí

opakovaných zápisů fytocenologických snímků na trvalých plochách nebo snímkováním

různě starých sukcesních stádií se srovnatelnými stanovištními poměry, popřípadě kombinací

těchto metod (Prach et al. 2008).

Trvalé plochy jsou takové plochy, na kterých měření probíhá opakovaně v určitém

časovém intervalu, což při dlouhodobém pozorování podává obraz o kompletní historii vývoje

stanoviště. Díky dlouhé době měření, což je v případě sukcese lesa více než 100 let, jsou

výsledná data už analyzována někým jiným, než tím, kdo výzkum zahajoval (Curtis &

Marshall 2005).

Pokud potřebujeme znát sukcesní pochody probíhající v lese během kratší doby, než

by tomu bylo na trvalých plochách, použije se metoda snímkování různě starých sukcesních

stádií se srovnatelnými stanovištními poměry neboli space-for-time substitution (SFT)

(Pickett 1989). Výhodou této často používané metody je její nízká časová náročnost. Při

interpretaci mohou nastat různé problémy, na které je třeba si dát pozor a zohlednit je při

zpracovávání výsledků.

Prvním problémem je velikost plochy. Důležité je mít plochy tak veliké, aby byla

pokryta variabilita prostředí, která je na plochách po různých disturbancích vyšší v porovnání

s nedisturbovanými plochami. Dalším problémem je časová variabilita, protože studované
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plochy mohou mít různou stanovištní historii (různé klimatické podmínky v každém roce).

Metoda snímkování různě starých sukcesních stádií se srovnatelnými stanovištními

podmínkami se proto může pokládat za nespolehlivou, protože předpokládá, že historie

stanovišť (abiotické podmínky místa), stejně jako disturbanční režimy, jsou všude stejné

(Pickett 1989).

22

7. Závěr

Sukcese raných stádií vývoje jehličnatých lesů po disturbancích začíná nástupem

jednoleté ruderální vegetace na nově otevřenou plochu, která je po krátké době nahrazena

dvouletkami a vytrvalými bylinami, následované keři a stromy. Pro uchycení a vývoj

semenáčků jehličnatých stromů jsou limitujícími faktory dostupnost vody, světla, vhodný

substrát, klimatické podmínky plochy, herbivorie a okolní vegetace.

Paseková vegetace jehličnatých lesů a její sukcese je u nás stále dosud málo

prozkoumána. Zvláště chybí studie zabývající se sukcesí vegetace v borových lesích

s dominující Pinus sylvestris. Také u nás není mnoho prací, které by porovnávaly vývoj

vegetace na disturbovaných plochách.

V navazující diplomové práci se budu zabývat sukcesí vegetace pasek borových lesů

(chudých i bohatých) na vybraných lokalitách v České republice. Mým cílem bude nejen

podat obraz o průběhu sukcese na pasekách, ale také doplnit práci Martina Adámka, který se

zabývá sukcesí vegetace na spáleništích v oblastech borů. Sukcesi vegetace budu zjišťovat z

fytocenologických snímků pasek a okolní vegetace snímkováním různě starých sukcesních

stádií se srovnatelnými stanovištními poměry
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