Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Martin Macek Datum: 27.5.2012
Autor: Monika Šmidrkalová
Název práce: Sukcese raných stadií vývoje jehličnatých lesů v ČR
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <i>Shrnutí poznatků o zákonitostech sukcese po disturbanci v jehličnatých lesích na území České republiky.</i>
Struktura (členění) práce: <i>Práce je standardně členěna na úvod, kapitoly 2.-5. představují literární rešerši problematiky, kap. 6. rešerši metod studia sukcese vegetace, dále závěr a seznam citované literatury.</i>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <i>Literární zdroje jsou vhodně citovány, autorka pracuje s relevantními studii z území ČR, na které hodlá navazovat, ale i s množstvím zahraničních publikací shrnujících obecné zákonitosti.</i>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? ---
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <i>Práce splňuje formální požadavky, dodržuje jednotu grafické formy, obsahuje minimum pravopisných chyb, vyjádření jsou srozumitelná.</i>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: <i>Práce kvalitně zpracovává téma vzniku a následné sukcese pasek v rozsahu přiměřeném bakalářské práci. Literární rešerše tématu představuje slibný úvod pro budoucí diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě.</i>
Otázky a připomínky oponenta: <i>Dílčí připomínky: Práce postrádá ucelenější přehled syntaxonů pasekové vegetace s výskytem na stanovištích jehličnatých lesů v ČR. Ne vždy je z textu patrné, zda autorka myslí pojmy „vegetace“ či „semenáček“ pouze dřeviny, nebo i byliny a keře. Místo termínu „záchranná těžba“ se obvykle používá termín „nahodilá těžba“ (dle zákona o lesích), nebo „asanační těžba“.</i>

Otázky:

Jaké mechanismy způsobují změnu živinových poměrů na pasece a jaké jsou zdroje těchto živin?

Jaké je role generativního rozmnožování na pasekách?

Liší se sukcese na pasekách po jehličnatých lesích na nepůvodních stanovištích od sukcese pasek po stanovištně původních porostů?

Jakým způsobem je možné zjistit, zda složení vegetace určuje spíše šíření rostlin v časoprostoru (dostupnost diaspor), nebo limitující abiotické podmínky paseky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek nahrajte do SISu nejpozději do **28. 5. 2012**, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi **e-mailem nezasílejte**.